



DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it

Proposta n. 99903996

Del 12-11-2021

Registro Unico n. 3955
del 19/11/2021

Protocollo n. 0174473 del
19/11/2021

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento
Dott. Luigino Rosati

Determinazione firmata digitalmente dal:

- Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in data 17/11/2021
- Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data 19/11/2021
- Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria, in data 19/11/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIA: VN 18 1065 - CUP: F27H18003220003 - CIG: 8970793492 - BRACCIANO ED ALTRI - S.P. 493 BRACCIANESE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DAL KM 30+000 AL 33+300 A TRATTI - ANNO 2020 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPRESA RTI FILE SRL (MANDATARIA) CON COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI SRL (MANDANTE) - IMPEGNO SPESA EURO 108.551,03 (IVA INCLUSA)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011.";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante "Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 - 2023 ed Elenco annuale 2021.";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28/06/2021 recante: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 - 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023";

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 30/07/2021 recante: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021- 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2021 - Art. 193 T.U.E.L.";

vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 44 del 23/09/2021 recante: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 - 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 - 2023 ed Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 - 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.";



Premesso che:

con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 05/10/2020 avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L." è stato inserito l'intervento: "CIA VN 18 1065 - Bracciano ed altri - S.P . 493 Braccianese - lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300 a tratti. ANNO 2020";

l'art. 1, comma 1076, della legge 205 del 27/12/2017 (legge di Bilancio 2018) disponeva, tra l'altro, il finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e di Città Metropolitane autorizzava, a tal fine, la spesa di 120 milioni di euro per il 2018 e di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023;

il decreto n. 49 del 16 febbraio 2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti "Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane", emanato in ossequio a quanto previsto dall'art. 1 co. 1077 della suddetta Legge 205/2017, ha ripartito le risorse assegnate tra le Province e le Città Metropolitane e ha fissato i criteri per l'approvazione dei progetti da parte del MIT nonché fissato le tempistiche e le modalità di erogazione e di revoca delle risorse;

l'Allegato 3 al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 16 febbraio 2018 definiva il piano di riparto delle risorse e prevedeva l'assegnazione alla Città metropolitana di Roma Capitale dell'importo complessivo di € 54.098.553,57, di cui € 4.007.300,26 per il 2018 ed € 10.018.250,66 per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023;

l'art. 1 comma 62 della legge 160 del 2019 (legge di Bilancio 2020) e l'art. 38-bis, comma 4, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 convertito con L. 28 febbraio 2020, n. 8 hanno modificato l'art. 1, comma 1076 della legge 205 del 27/12/ 2017 (legge di Bilancio 2018) ed hanno destinato ulteriori risorse sulle annualità dal 2020 al 2034 per il finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città metropolitane rispetto a quelle assegnate dalla legge di Bilancio 2018;

con successivo D.M. n. 123 del 19.3.2020 avente ad oggetto "Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018", il Ministero ha, pertanto, destinato l'ulteriore somma di 995 milioni di Euro, di cui 60 milioni per l'anno 2020, 110 milioni per l'anno 2021 e 275 milioni per gli anni dal 2020 al 2024, applicando nuovi coefficienti di ripartizione alle ulteriori risorse assegnate con la richiamata Legge di Bilancio 2020;

all'art. 3 del richiamato D.M. n. 123/2020 è stato approvato il Piano di riparto contenuto nell'Allegato 3 al medesimo decreto che ha destinato alla CMRC la somma complessiva di € 33.315.688,68 di cui € 2.021.046,55 nel 2020, € 3.705.252,02 nel 2021 ed € 9.263.130,04 per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;

l'art. 5 del menzionato D.M. 123, ha previsto, altresì, che sulla base del predetto piano di riparto a decorrere dall'entrata in vigore del Decreto medesimo venisse assunto l'impegno pluriennale delle risorse e che le risorse medesime venissero trasferite alle province e alle C.M. interamente per ciascuna annualità secondo il piano di riparto dopo l'approvazione dei programmi articolati per ciascuna annualità di finanziamento entro il 30 giugno di ogni anno;



il co. 2 dell'art. sopra richiamato prevedeva, infine, che il programma per l'annualità 2020 dovesse essere trasmesso alla Direzione generale per le strade e le autostrade entro il termine di 30 gg. Dall'entrata in vigore del decreto e che il programma era da considerarsi autorizzato in assenza di osservazioni da parte della citata Direzione entro 30 gg. Dalla ricezione del programma da inviare via PEC;

con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 17.06.2020 è stato approvato il programma di interventi di manutenzione della rete viaria per l'annualità 2020 da finanziare con le risorse destinate dal menzionato decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.123 del 19 marzo 2020 alla Città metropolitana di Roma Capitale per l'importo complessivo di € 2.021.046,55, tra i quali risultava inserito l'intervento "CIA VN 18 1065 - Bracciano ed altri - S.P. 493 Braccianese - lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300 a tratti. ANNO 2020";

atteso che con nota inviata a mezzo PEC prot 94106 del 17.6.2020, a firma del Direttore dell'allora Dipartimento VII Ing. Giampiero Orsini, si è provvedeva alla trasmissione alla Direzione Generale per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del Programma degli interventi di manutenzione viaria dell'annualità 2020, provvedendo contestualmente alla compilazione delle schede descrittive degli interventi attraverso l'utilizzo dell'applicativo dedicato;

che decorsi 30 gg dall'invio della predetta nota non sono pervenute osservazioni da parte della Direzione Generale per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e che pertanto il Programma annuale 2020 è stato tacitamente approvato;

visto, altresì, l'art. 6 del D.M. 123/2020 che stabilisce "Con riferimento al decreto ministeriale n. 49/2018 le province e le città metropolitane certificano l'avvenuta realizzazione degli interventi entro il 31 dicembre 2020, per gli interventi realizzati nel 2018 e nel 2019, ed entro il 31 dicembre successivo all'anno di riferimento, per gli interventi realizzati dal 2020 al 2023, mediante apposita comunicazione al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti";

atteso che con Decreto del Sindaco n. 20 del 11.03.2019 è stato stabilito di approvare, tra gli altri, ai fini dell'inserimento nell'Elenco Annuale 2020, il progetto di fattibilità tecnico ed economico, dell'intervento: "CIA VN 18 1065 - Bracciano ed altri - S.P. 493 Braccianese - lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300 a tratti. ANNO 2020" per l'importo complessivo di € 390.000,00;

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 21 del 01.08.2020 è stato adottato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 ed il relativo elenco annuale 2020;

che con la richiamata Delibera consiliare n. 35 del 27.07.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed il relativo Elenco Annuale 2020, nel quale risultava confermato l'inserimento dell'intervento in parola;

il RUP dell'intervento CIA VN 18 1065 nella fase di programmazione era l'Ing. Giovanni Saura, nominato con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 R.U. 1312 del 14.05.2020; che a far data dal 20.10.2020 al RUP Ing. Giovanni Saura, dimissionario in quanto vincitore di concorso presso altro Ente, è subentrato il Direttore dell'allora Dipartimento VII Ing. Giampiero Orsini, ai



sensi del combinato disposto dell'art. 4 e dell'art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii.;

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 1 dell'allora Dipartimento VII R.U. n. 2267 del 01.09.2020 è stato stabilito di accertare sul bilancio 2020 la somma di € 2.021.046,55 relativa al Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e Città metropolitane, tra cui l'intervento in parola, di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19 marzo 2020;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 3872 del 09.12.2020 è stato stabilito di approvare il progetto esecutivo, redatto dall'allora Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento VII, ai sensi del combinato disposto dell'art. 23 e dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. relativo all'Intervento "CIA VN 18 1065 - Bracciano ed altri - S.P. 493 Braccianese - lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300 a tratti. ANNO 2020" per un importo complessivo di € 390.000,00;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 3872 del 09.12.2020 è stato stabilito, inoltre, di approvare lo schema di contratto - parte integrante del Capitolato Speciale d'Appalto e di approvare, per l'affidamento dei suddetti lavori, l'indizione di apposita procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, e dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'Appalto è per l'importo di € 310.879,92 (di cui € 14.515,73 per costo manodopera soggetti a ribasso, € 4.250,40 per lavori in economia e rimborso a fatture non soggetti a ribasso ed € 10.262,17 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 3872 del 09.12.2020 è stato stabilito, infine, che l'affidamento sarebbe dovuto avvenire secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso con valutazione delle offerte secondo le modalità di cui all'art. 97, comma 2, ovvero, 2 bis, con esclusione automatica – a tenore del richiamato art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020 - fra le ditte della categoria prevalente "OG3" classifica I;

che con la medesima determinazione dirigenziale dell'allora Servizio n. 2 del Dipartimento VII R.U. n. 254 del 01.02.2021 è stato stabilito di conferire, relativamente all'intervento Bracciano ed altri - SP 493 Braccianese - Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300. CUP F27H18003220003, ai sensi dell'art. 8, comma 7, lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 51 del 28/05/2019 e modificato con Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 116 del 22/10/2019, gli incarichi di RUP, Supporto al RUP Ruoli di responsabilità, Supporto al RUP Altri ruoli, Programmazione, Affidamento, Direzione lavori, Ufficio di direzione lavori (Direttore operativo Ispettore di cantiere), Coordinamento sicurezza in fase Dipartimento/servizio precedente esecutiva (D.L. o altro incarico abilitato) e Redazione certificato di regolare esecuzione;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 del Dipartimento VII R.U. n. 429 del 12.02.2021 è stata nominata la Commissione per la verifica della congruità delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 relativa alla gara PN V25/20/7 BRACCIANO ED ALTRI - S.P. 493 BRACCIANESE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DAL KM 30+000 AL KM 33+300 A TRATTI CUP: F27H18003220003 composta come segue: Presidente: Ing. Giampiero Orsini - R.U.P. e Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento VII "Viabilità Nord" Membro di Commissione: Geom. Fabio de Santis - Dipartimento VII Servizio 2 "Viabilità Nord" Membro di Commissione: Geom. Lisania Prato - Dipartimento VII



Servizio 2 "Viabilità Nord" Segretario: Geom. Gemi Sepe - Dipartimento VII Servizio 2 "Viabilità Nord";

che il RUP ha proceduto alla verifica di congruità ultimando i propri lavori in data 29.03.2021 come da relazione conclusiva trasmessa alla S.U.A. con prot. n. 49720;

che in data 01.04.2021 in seduta riservata, il dott. Valerio De Nardo, Dirigente del Servizio 1 S.U.A., preso atto delle risultanze della verifica di congruità come rappresentate nella richiamata relazione conclusiva, dichiarava esclusa l'offerta presentata dall'Impresa Bemar S.R.L., prima classificata nella seduta del 13 gennaio u.s., in quanto la relativa offerta è stata ritenuta dal R.U.P. non congrua e non affidabile e formulava la proposta di aggiudicazione nei confronti dell'offerta prodotta dalla Società RTI composta da FILE srl (mandataria) e Costruzioni Conglomerati ed Affini srl (mandante), la quale ha formulato un ribasso del 32,713% con un importo contattuale, al netto delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 213.929,27, seconda classificata l'impresa Tecno Lavori srl;

che con determinazione del Servizio n. 2 del Dipartimento VII R.U. 1173 del 06.04.2021 è stato stabilito di approvare, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione formulata in data 01 aprile 2021 dal Servizio 1 dell'U.C. "SOGGETTO AGGREGATORE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA" e di procedere all'aggiudicazione della gara PN V25/20/7 Bracciano ed altri - SP 493 Braccianese - Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300 a tratti, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore del RTI composta da FILE SRL con sede legale in Termoli (CB), Via Einaudi, 15 - Cap. 86039 - C.F. 01779630704 (mandataria) e Costruzioni Conglomerati ed Affini srl con sede legale in Roma, Via Franco Angeli 5 00155 CF 04978531004 (mandante), il quale ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) del 32,713% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 213.929,27 (indicando un ammontare dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 1.000,00 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 14.515,73);

che con nota telematica del 06.04.2021, pubblicata sul portale della Città metropolitana di Roma Capitale, veniva comunicata, ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U. n. 1449 del 13.05.2021 è stato stabilito di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: "CIA VN 18 1065 - Bracciano ed altri - SP 493 Braccianese - Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300 a tratti" disposta, su proposta del RUP, con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 2 "Viabilità Nord" del Dipartimento VII R.U. n. 1173 del 06/04/2021 a favore del costituendo RTI composto da FILE SRL con sede legale in Termoli (CB), Via Einaudi, 15 - Cap. 86039 - C.F. 01779630704 (mandataria con quota partecipazione del 70%) e da Costruzioni Conglomerati ed Affini srl, con sede in Roma, Viale Franco Angeli, 5 00155 CF 04978531004 (mandante con quota partecipazione del 30%) che ha offerto un ribasso percentuale pari al 32,713% per un importo contrattuale pari ad € 213.929,27, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 4.250,40 per lavori in economia ed € 10.262,17 per oneri della sicurezza e dei costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento della prestazione pari ad € 14.515,73, soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 260.993,71 (IVA 22% inclusa);

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U.n.



1449 del 13.05.2021 veniva stabilito, altresì, che la somma di € 118.279,79, pari all'economia da ribasso d'asta, è da accantonare per eventuali modifiche contrattuali, come previsto dall'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

che con determinazione del Servizio n. 2 del Dipartimento II R.U. n. 1445 del 13.05.2021 veniva stabilito di conferire l'incarico di RUP, per l'intervento in questione, al funzionario tecnico Geol. Sandro Loretelli del Dipartimento II Servizio 2 "Viabilità Nord";

che in data 15.07.2021 veniva sottoscritto digitalmente il contratto dei lavori con rep. n. 11925 tra la CMRC e la FILE srl (mandataria);

visto, l'art. 8 "Modifiche, variazioni e varianti contrattuali" del D.M. 49 del 7.3.2018 "Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell'esecuzione";

visto in particolare il comma 1 del richiamato art. 8 ai sensi del quale: "Il direttore dei lavori fornisce al RUP l'ausilio necessario per gli accertamenti in ordine alla sussistenza delle condizioni di cui all'articolo 106 del codice. Con riferimento ai casi indicati dall'articolo 106, comma 1, lettera c) , del codice, il direttore dei lavori descrive la situazione di fatto ai fini dell'accertamento da parte del RUP della sua non imputabilità alla stazione appaltante, della sua non prevedibilità al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori e delle ragioni per cui si rende necessaria la variazione;

Visto, altresì, il comma 2 del medesimo art. 8 "Il direttore dei lavori propone al RUP le modifiche, nonché le varianti dei contratti in corso di esecuzione e relative perizie di variante, indicandone i motivi in apposita relazione da inviare al RUP, nei casi e alle condizioni previste dall'articolo 106 del codice. [...]";

visto l'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita quanto segue: "Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: [...] c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto [...];

atteso che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento II R.U. n. 3686 del 04.11.2021, è stata approvata la perizia di variante autorizzata dal RUP Geol. Sandro Loretelli, predisposta dal Direttore Lavori Geom. Fabio De Santis, con aumento di spesa redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. c) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto il seguente intervento: CUP F27H18003220003 Bracciano ed altri - SP 493 Braccianese - Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300, con un incremento netto di € 86.800,59 oltre somme a disposizione e IVA di legge per complessivi € 108.551,03 con un importo contrattuale definitivo di € 300.729,86;



che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 del Dipartimento II R.U. n. 3686 del 04.11.2021 è stato stabilito, altresì di approvare il quadro economico dei lavori di variante;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento II R.U. n. 3817 del 11.11.2021, è stato stabilito di rettificare la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3686 del 04/11/2021 in quanto, per mero errore materiale, è stato allegato un quadro tecnico comparativo - quadro economico non corretto;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento II R.U. n. 3817 del 11.11.2021 è stato, pertanto, stabilito di approvare il quadro tecnico comparativo - quadro economico di spesa corretto di seguito specificato:

	Progetto	Gara	variante	Contratto + variante
A. Lavori a misura	€ 300.617,75	€ 300.617,75	€ 131.278,98	€ 431.896,73
A1. di cui non soggetto a ribasso (operai in economia e rimborso fatture)	€ 4.250,40	€ 4.250,40	€ 0	€ 4.250,40
B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.262,17	€ 10.262,17	€ 1.436,49	€ 11.698,66
C. Costi della manodopera	€ 14.515,73	€ 14.515,73	€ 9.038,87	€ 23.554,60
D1. Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A-A1)	€ 296.367,35	€ 296.367,35	€ 131.278,98	€ 427.646,33
D2. Totale somme a base di	€ 310.879,92	€ 310.879,92	€ 132.715,47	€ 443.595,39



gara (A+B)				
D3. Ribasso		€ 96.950,65	€ 45.914,88	€ 142.965,53
D4. Importo netto lavori (D1 – D3)		€ 199.416,70	€ 85.364,10	€ 284.780,80
D5. Importo contrattuale (D4+A1+B)		€ 213.929,27	€ 86.800,59	€ 300.729,86
		Incremento percentuale variante		40,57%
Somme a disposizione				
E. Fondo per funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016) (1,8% ai sensi dell'art. 2 comma 4 TAB A) – regolamento incentivi DS	€ 6.217,60	€ 6.217,60	€ 2.654,31	€ 8.871,91
		80%		€ 6.387,78
E1. Economia fondo per funzioni tecniche (0,2%)		20% 0,2%		€ 1.596,94 € 887,19
F. IVA 22%	€ 68.393,58	€ 47.064,44	€ 19.096,13	€ 66.160,57
G. imprevisti	€ 8,90	€ 8,90	€ 0,00	€ 8,90



H. spese pubblicità	€ 1.500,00	€ 1.500,00	-€ 1.500,00	€ 0,00
I. Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 1.500,00	€ 4.500,00
L. totale somme a disposizione (E+F+G+H+I)	€ 79.120,08	€ 57.790,94	€ 21.750,44	€ 79.541,38
M. economia di gara		€ 118.279,79	-€ 108.551,03	€ 9.728,76
N. totale onere finanziario	€ 390.000,00	€ 390.000,00		€ 390.000,00

Vista la nota prot. 165635 del 08.11.2021 a firma del medesimo RUP e del Direttore dei Lavori, con la quale è stato trasmesso al Servizio n. 1 del Dipartimento II, in qualità di stazione appaltante, il progetto di variante composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- QE comparativo;
- oneri della sicurezza + covid;
- stima incidenza manodopera;
- elenco elaborati;
- atto di sottomissione;

Vista in particolare la Relazione, agli atti, parte integrante e sostanziale del predetto progetto;

appurata, pertanto, da parte del RUP la sussistenza dei presupposti prescritti dalla sopracitata norma con particolare riguardo alla ricorrenza delle circostanze impreviste e imprevedibili sopraggiunte rispetto alla situazione di fatto sussistente all'epoca della redazione del progetto esecutivo che hanno reso necessario la redazione della presente variante in corso d'opera;

atteso che le modifiche previste nella perizia di variante non alterano la natura del contratto;

visto, altresì, il comma 12 del predetto art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. "La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.";



Visto l'art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. ai sensi del quale: "Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice;

atteso che l'importo dei lavori previsti in variante prevede un aumento di prezzo pari al 40,57% del valore del contratto iniziale e che comunque l'appaltatore, pur non ricorrendo le condizioni del comma 12 sopra richiamato, ha accettato di eseguire le lavorazioni ulteriori agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale sottoscrivendo apposito Atto di sottomissione;

che si rende necessario impegnare a favore del RTI composta da FILE SRL con sede legale in Termoli (CB), Via Einaudi, 15 - Cap. 86039 - C.F. 01779630704 (mandataria) e Costruzioni Conglomerati ed Affini srl con sede legale in Roma, Via Franco Angeli 5 00155 CF 04978531004 (mandante), l'importo netto di € 86.800,59 oltre IVA e somme a disposizione, per complessivi € 108.551,03;

che l'importo complessivo di € 108.551,03 trova copertura finanziaria all'interno del Q.E. del progetto esecutivo dell'intervento in parola tra le economie di gara all'uopo riaccertate in sede di conto consuntivo 2020 e conservate a residuo passivo in ossequio ai principi di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

atteso che si rende necessario acquisire un nuovo CIG in quanto l'importo della variante eccede il 20% dell'importo del contratto principale;

che il Servizio n. 1 del Dipartimento II provvederà con propria nota a richiedere alla mandataria del RTP l'invio di apposita dichiarazione nella quali si attesti la ricorrenza dei presupposti di cui all'art. 80 del Codice degli appalti oltre che della documentazione necessaria alla stipula del contratto integrativo da sottoscrivere nella medesima forma del contratto originario a cura dell'Ufficiale Rogante;

visto, altresì, il comma 5 del predetto art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. "Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera E, ed è pubblicato conformemente all'articolo 72 per i settori ordinari e all'articolo 130 per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in ambito nazionale.";

visto, infine, il comma 14 dell'art. D.lgs. 50/2016: "Per gli appalti e le concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria, le varianti in corso d'opera dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché quelle di importo inferiore o pari al 10 per cento dell'importo originario del contratto relative a contratti di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, sono comunicate dal RUP all'Osservatorio di cui all'articolo 213, tramite le sezioni regionali, entro trenta giorni dall'approvazione da parte della stazione appaltante per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza. [...]";

visto l'art. 183 comma 8 del TUEL;



visto l'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

Preso atto che la spesa di euro € 108.551,03 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039/18	MANVIA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE - MP1005
CDR	9210	DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA	--	240601
Eser. Finanziario	2021	--
Numero	3171	--
Importo	€ 170,18	--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039/18	MANVIA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE - MP1005
CDR	9210	DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA	--	240601
Eser. Finanziario	2021	--
Numero	3172	--
Importo	€ 2.484,13	--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE



Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039/18	MANVIA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE - MP1005
CDR	9210	DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA	--	240601
Eser. Finanziario	2021	--
Numero	3169	--
Importo	€ 105.896,72	--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni richiamate in premessa

1. di approvare la perizia di variante, autorizzata dal RUP ai sensi del combinato disposto dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.lgs. . 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell'art. 8 del D.M. n. 49 del 7 Marzo 2018 - nell'ambito dell'Intervento "CIA VN 18 1065 - Bracciano ed altri - S.P . 493



Braccianese - lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km 30+000 al km 33+300 a tratti. ANNO 2020", per l'importo netto di € 86.800,59 oltre € 21.750,44 di cui € 19.096,13 per IVA 22% ed € 2.654,31 per somme a disposizione, per complessivi € 108.551,03;

2. di approvare, per l'effetto, il nuovo quadro economico dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di € 390.000,00 ripartito come segue:

	Progetto	Gara	variante	Contratto + variante
A. Lavori a misura	€ 300.617,75	€ 300.617,75	€ 131.278,98	€ 431.896,73
A1. di cui non soggetto a ribasso (operai in economia e rimborso fatture)	€ 4.250,40	€ 4.250,40	€ 0	€ 4.250,40
B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.262,17	€ 10.262,17	€ 1.436,49	€ 11.698,66
C. Costi della manodopera	€ 14.515,73	€ 14.515,73	€ 9.038,87	€ 23.554,60
D1. Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A-A1)	€ 296.367,35	€ 296.367,35	€ 131.278,98	€ 427.646,33
D2. Totale somme a base di gara (A+B)	€ 310.879,92	€ 310.879,92	€ 132.715,47	€ 443.595,39
D3. Ribasso		€ 96.950,65	€ 45.914,88	€ 142.965,53



D4. Importo netto lavori (D1 – D3)		€ 199.416,70	€ 85.364,10	€ 284.780,80
D5. Importo contrattuale (D4+A1+B)		€ 213.929,27	€ 86.800,59	€ 300.729,86
		Incremento percentuale variante		40,57%
Somme a disposizione				
E. Fondo per funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016) (1,8% ai sensi dell'art. 2 comma 4 TAB A) – regolamento incentivi DS	€ 6.217,60	€ 6.217,60	€ 2.654,31	€ 8.871,91
		80%		€ 6.387,78
E1. Economia fondo per funzioni tecniche (0,2%)		20%		€ 1.596,94
		0,2%		€ 887,19
F. IVA 22%	€ 68.393,58	€ 47.064,44	€ 19.096,13	€ 66.160,57
G. imprevisti	€ 8,90	€ 8,90	€ 0,00	€ 8,90
H. spese pubblicità	€ 1.500,00	€ 1.500,00	-€ 1.500,00	€ 0,00
I. Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 1.500,00	€ 4.500,00



L. totale somme a disposizione (E+F+G+H+I)	€ 79.120,08	€ 57.790,94	€ 21.750,44	€ 79.541,38
M. economia di gara		€ 118.279,79	-€ 108.551,03	€ 9.728,76
N. totale onere finanziario	€ 390.000,00	€ 390.000,00		€ 390.000,00

3. di dare atto che i lavori aggiuntivi verranno eseguiti dal RTI composto da FILE SRL con sede legale in Termoli (CB), Via Einaudi, 15 - Cap. 86039 - C.F. 01779630704 (mandataria con quota partecipazione del 70%) e da Costruzioni Conglomerati ed Affini srl, con sede in Roma, Viale Franco Angeli, 5 00155 CF 04978531004 (mandante con quota partecipazione del 30%) agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale giusta Atto di Sottomissione sottoscritto in data 14.10.2021 e da recepire in apposito contratto integrativo da redigere in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale Rogante con le modalità di cui all'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che l'importo complessivo di € 108.551,03 trova copertura finanziaria all'interno del Q.E. del progetto esecutivo dell'intervento in parola tra le economie di gara all'uopo riaccertate in sede di conto consuntivo 2020 e conservate a residuo in ossequio ai principi di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.,m.ii.;

5. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, c.8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che ai sensi del comma 5 dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. "Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera E, ed è pubblicato conformemente all'articolo 72 per i settori ordinari e all'articolo 130 per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in ambito nazionale.";

7. di dare atto che sarà cura del RUP Dott. Sandro Loretelli, Funzionario Tecnico del Servizio n. 2 del Dipartimento II, procedere alle comunicazioni di legge ai sensi dell'art. 106 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine



di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Di imputare la spesa di euro € 108.551,03, come di seguito indicato:

Euro 105.896,72 in favore di RTI FILE SRL E COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI SRL C.F 01779630704 - VIA EINAUDI 15,TERMOLI

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
10	5	2	2	202039/18	9210	21013	2021	3169/0

CIG: 8970793492

CUP: F27H18003220003

CIA: VN 18 1065

Euro 170,18 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F - ,ROMA

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
10	5	2	2	202039/18	9210	21013	2021	3171/0

Motivo esclusione CIG: 8970793492;;;;

CIA: VN 18 1065

Euro 2.484,13 in favore di ECONOMIE INCENTIVI COMMA 1076 DM 123 2020 CAPITOLO 202039 18CORRELATA 402024 2 C.F - SEDE,ROMA

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
10	5	2	2	202039/18	9210	21013	2021	3172/0

Motivo esclusione CIG: 8970793492;;;;

CIA: VN 18 1065

9. di stabilire che al pagamento a favore del RTI composto da FILE SRL (mandataria con quota partecipazione del 70%) e da Costruzioni Conglomerati ed Affini srl (mandante con quota partecipazione del 30%) si provvederà - ai sensi del combinato disposto dei commi 15 e 16 dell'art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va del Dipartimento II Viabilità ed Infrastrutture viarie, provvedendo, pertanto, ad acquisire, da ciascun componente del Raggruppamento autonoma documentazione fiscale in ragione delle



rispettive quote di esecuzione del lavoro e predisponendo il pagamento esclusivamente nei confronti della mandataria, in forza del predetto rapporto di mandato, a seguito dell'emissione degli stati di avanzamento e dei relativi certificati di pagamento, nonché dello stato finale e del relativo CRE, e con l'invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale delle fatture elettroniche acquisite, previa acquisizione d'ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva delle componenti il RTI;

10. di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

11. Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione
IL

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e rispettive norme collegate